Российская  Федерация
Красноярский  край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          13.02.2023                        г. Назарово		                  № 167-п

Об утверждении плана мероприятий
по росту доходов, оптимизации расходов,
совершенствованию долговой политики
города Назарово

   В соответствии со ст. ст. 16,55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 7,55 Устава города Назарово, в целях повышения качества управления бюджетным процессом, эффективности и результативности работы участников бюджетного процесса, а также выявления внутренних резервов увеличения доходов бюджета городского округа города Назарово, оптимизации расходов бюджета городского округа города Назарово и совершенствованию межбюджетных отношений и долговой политики  города  Назарово в 2023году и плановом периоде 2024-2025 годы, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию долговой политики города Назарово согласно приложению.
2.  Ответственным исполнителям до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обеспечивать представление в финансовое управление администрации города отчеты о выполнении плана мероприятий.
3. Финансовому управлению администрации города Назарово (С.А.Удович):
3.1.  обеспечить мониторинг сроков выполнения плана мероприятий;
3.2. ежеквартально направлять информацию о выполнении плана мероприятий в министерство финансов Красноярского края.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города – руководителя финансового управления администрации города Назарово С.А.Удович.
5. Опубликовать постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города                                                                                               В.Р.Саар

Приложение к постановлению                                                                администрации города Назарово
[bookmark: _GoBack] от   13.02.2023  № 167 -п

	План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию долговой политики
города Назарово

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя(тыс.руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Активизация  работы органов местного самоуправления по сокращению недоимки в бюджет городского округа города  Назарово по налогам и сборам, пеням и штрафам, неналоговым платежам: проведение заседаний комиссии по укреплению налоговой и платежной дисциплины
	Заместитель главы города -руководитель финансового управления администрации города
Удович С.А.

	2023-2025
	Увеличение доходов бюджета

5000

5000

5000

	1.2
	Активизация деятельности городской межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и легализации заработной платы на территории муниципального образования г.Назарово
	Начальник отдела экономического развития администрации города
Макарова Т.А.

	2023-2025
	Увеличение доходов бюджета
	40
	42
	45

	1.3
	Выявление бесхозяйного
недвижимого имущества и
принятие мер по обращению
выявленного имущества в
муниципальную собственность и установления направлений его эффективного использования
	Начальник отдела по собственности и землепользованию администрации города Лютенко И.И.

	2023-2025
	Увеличение доходов
 бюджета
	100
	100
	100

	1.4
	Заключение договоров о размещении нестационарных торговых объектов, объектов размещение которых осуществляется без предоставления земельных участков
	Начальник отдела по собственности и землепользованию администрации города Лютенко И.И.

	2023-2025
	Увеличение доходов
 бюджета
	100
	100
	100

	1.5
	Инвентаризация муниципального имущества, анализ его фактического состояния и использования. Подготовка предложений и принятие решений о продаже или передаче в аренду неиспользуемого имущества. Инвентаризация договоров безвозмездного пользования муниципального нежилого фонда для анализа целесообразности
	Начальник отдела по собственности и землепользованию администрации города Лютенко И.И.
	2023-2025
	Увеличение доходов
 бюджета

1000

1000

	1000

	1.6
	Проведение претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по договорам социального найма муниципального имущества

	Начальник отдела по собственности и землепользованию администрации города Лютенко И.И. Начальник юридического отдела Дерменев Е.В.
	2023-2025
	Увеличение доходов
 бюджета
	1000
	1000
	1000

2.
                                                       2.Мероприятия по оптимизации расходов

	2.1.
	Мероприятие 1 Оптимизация расходов на содержание сети муниципальных учреждений

	2.1.1
	Увеличение  доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности всего, в т.ч.
	Руководитель управления образования администрации города Гаврилова С.В.
	2023-2025

	Сокращение расходов на текущее содержание учреждений

	918,3
	919
	919

	Дошкольные образовательные учреждения

	284,8
	285
	285

	Общеобразовательные учреждения

	571,5
	572
	572

	Учреждения дополнительного образования

	62
	62
	62

	2.1.2.
	Проведение централизованных закупок по продуктам питания в дошкольных образовательных организациях
	Руководитель управления образования администрации города Гаврилова С.В.
	2023-2025
	Экономия бюджетных средств

	2682
	2685
	2685

	2.1.3.
	Заключение договоров с организациями школьного питания на возмещение стоимости коммунальных расходов
	Руководитель управления образования администрации города Гаврилова С.В.
	2023-2025
	Сокращение расходов на коммунальные услуги
	2500
	2500
	2500

	2.1.4.
	Увеличение  доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности МАУ СШ
	Директор МАУ СШ
Дивинец Ю.Г.
	2023-2025
	Сокращение расходов на текущее содержание учреждений
	120
	120
	120

	2.1.5.
	Экономия при использовании конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг
	Директор МАУ СШ
Дивинец Ю.Г.
	2023-2025
	Экономия бюджетных средств

	20
	20
	20

	2.1.6.
	Мероприятия по экономному и рациональному использованию коммунальных услуг МАУ СШ
	Директор МАУ СШ
Дивинец Ю.Г.
	2023-2025
	Экономия расходов на коммунальные услуги
	28
	28
	28

	2.1.7.
	Экономия при использовании конкурентных способов закупок по расходам на дорожное хозяйство и благоустройство города (содержание автомобильных дорог, организация санитарного содержания территорий, озеленение, содержание мест захоронений)
	Директор МКУ «УГХ» Шахматов А.Г.
	2023
	Экономия бюджетных средств

	до 5%

	2.1.8.
	Мероприятия по экономному и рациональному использованию  коммунальных услуг учреждениями, подведомственных отделу культуры администрации города
	Начальник отдела культуры администрации города Соломатова Е.А.
	4 кв.2023
	Экономия расходов на коммунальные услуги
	3%

	2.2
	Мероприятие 2 Совершенствование качества управления финансами ГРБС

	2.2.1
	Проведение оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств. Опубликование на официальном сайте в сети Интернет
	Заместитель главы города-руководитель финансового управления администрации города Удович С.А.

	2023-2025
	повышение качества финансового управления, обеспечение внутреннего финансового аудита, снижение количества нарушений бюджетного законодательства

	2.3
	Мероприятие 3 Повышение эффективности деятельности сети муниципальных учреждений

	2.3.1
	Расчет нормативов затрат и доведение муниципальных заданий муниципальным учреждениям в соответствии с базовыми перечнями услуг (работ)
	ГРБС
	2023-2025

	2.4
	Мероприятие 4 Повышение качества оказания муниципальных услуг

	2.4.1
	Проведение финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений и подготовка предложений по повышению эффективности использования финансовых средств
	Заместитель главы города-руководитель финансового управления администрации города Удович С.А.

	В соответствии с утвержденным планом проверок

	2.4.2
	Организация и ведение внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
	ГРБС
	По отдельному графику

	3. Мероприятия по сокращению муниципального долга

	3.1
	Соблюдение предельного размера дефицита бюджета, размера муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации

	Заместитель главы города-руководитель финансового управления администрации города Удович С.А.

	В течение
года